

Số: /KH-BCĐ

Phù Cát, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Trọng tâm công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Phù Cát năm 2026

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12.
- Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về việc tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.
- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.
- Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/04/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về việc tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.
- Kế hoạch số 92/KH-BCĐ ngày 01/12/2025 của Ban chỉ đạo (BCĐ) liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Gia Lai về việc trọng tâm công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh từ nay đến cuối năm 2025 và năm 2026.
- Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 24/09/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về việc kiện toàn BCĐ liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã Phù Cát.
- Quyết định số 1918/QĐ-UBND ngày 25/09/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về việc ban hành Quy chế làm việc của BCĐ liên ngành về an toàn thực phẩm xã Phù Cát.

BCĐ liên ngành về an toàn thực phẩm xã Phù Cát ban hành Kế hoạch trọng tâm công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) trên phạm vi toàn xã; chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa nguy cơ gây mất ATTP, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; bảo đảm quyền được tiếp cận thực phẩm an toàn của người dân.
- Tăng cường trách nhiệm của các ngành và người đứng đầu trong công tác ATTP; nâng cao năng lực kiểm tra, hậu kiểm, giám sát ATTP. Đẩy mạnh ứng dụng

khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong quản lý ATTP, bảo đảm công khai, minh bạch và khả năng truy xuất nguồn gốc thực phẩm.

2. Mục tiêu cụ thể

- Không có vụ ngộ độc thực phẩm (NĐTP) xảy ra trong năm 2026;
- 100% cơ sở giáo dục có tổ chức ăn bán trú, nội trú, căn tin ký cam kết bảo đảm ATTP với cơ quan quản lý và được kiểm soát chặt chẽ về an toàn thực phẩm.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG NĂM 2026

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- UBND và các ban, ngành, hội đoàn thể của xã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm ATTP theo đúng quy định hiện hành và các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP.

- Thường xuyên kiện toàn và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của BCD liên ngành về ATTP của xã, đồng thời nâng cao hiệu quả của công tác phối hợp liên ngành về ATTP.

2. Hoạt động thông tin, truyền thông và giáo dục về an toàn thực phẩm

Các ban, ngành, trường học, hội đoàn thể liên quan đẩy mạnh truyền thông giáo dục, coi đây là hoạt động chính trong công tác bảo đảm ATTP và được triển khai thường xuyên, liên tục trong năm. Tập trung một số nội dung sau:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về ATTP cho người dân trên địa bàn xã; phổ biến kiến thức về ATTP cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định, kiến thức về ATTP để nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong bảo đảm ATTP bằng nhiều hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp; trong đó chú trọng các đối tượng là người tiêu dùng thực phẩm, người nội trợ, người trực tiếp chọn mua, chế biến thực phẩm, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng.

- Triển khai có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt trong các đợt cao điểm: “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, Tết Trung thu, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, mùa bão lũ và các sự kiện lớn trong năm.

- Tuyên truyền về ATTP trên hệ thống đài truyền thanh xã; đa dạng hóa các hình thức truyền thông như: Trực tiếp, gián tiếp, tờ rơi, zalo, facebook,... qua đó, hướng dẫn người dân nâng cao ý thức thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP, biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn và tẩy chay các thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ; biểu dương các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn, các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác ATTP và công khai tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình, tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, bếp ăn tập thể của các công ty trong các cụm công nghiệp, bếp ăn tập thể tại các trường học; lấy lực lượng giáo viên và học sinh tại các trường học, người tiêu dùng thực phẩm, công nhân các cụm công nghiệp làm nòng cốt tuyên truyền về ATTP và phòng, chống NĐTP, bệnh truyền qua thực phẩm.

3. Hoạt động kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm

Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra, hậu kiểm, lấy mẫu giám sát chất lượng sản phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn quản lý theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên ngành cấp trên về ATTP và các quy định liên quan. Cụ thể:

- Triển khai thực hiện công tác kiểm tra, hậu kiểm về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; các sản phẩm/nhóm sản phẩm thực phẩm, hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định.

- Định kỳ tổ chức kiểm tra liên ngành, đặc biệt là trong các đợt cao điểm: “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, Tết Trung thu, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán.

- Phòng Văn hóa - Xã hội: Chủ trì tham mưu tổ chức kiểm tra, hậu kiểm chuyên ngành về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của ngành y tế trên địa bàn xã.

- Phòng Kinh tế: Chủ trì tham mưu tổ chức kiểm tra, hậu kiểm ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương; kiểm tra, thẩm tra các cơ sở được miễn cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; truy xuất xử lý mẫu vi phạm trong giám sát, cảnh báo dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại đối với sản phẩm nông sản trên địa bàn xã; kiểm tra tình hình sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón và giám sát dư lượng thuốc bảo vệ thực vật trên rau. Tham mưu phân bổ kinh phí khi có đề nghị của các phòng, ban, ngành liên quan về nội dung an toàn thực phẩm.

- Hiệu trưởng các trường: Chủ động tổ chức kiểm tra công tác ATTP đối với các bếp ăn tập thể tại trường, nếu phát hiện có vi phạm đề nghị xử lý theo quy định; xem tiêu chí ATTP là một trong các tiêu chí đánh giá xếp loại thi đua, đánh giá trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn.

- Công an xã: Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện điều tra, xử lý các vi phạm về ATTP. Tập trung xử lý triệt để đối với các vụ việc vi phạm nghiêm trọng về ATTP có dấu hiệu tội phạm theo đúng quy định của pháp luật.

4. Hoạt động phòng, chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm và giám sát ô nhiễm thực phẩm

Các ban, ngành, hội đoàn thể liên quan và các thôn tăng cường tổ chức các hoạt động phòng, chống ngộ độc thực phẩm nhằm giảm thiểu, hạn chế tối đa các

vụ NĐTP và bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã; tăng cường tổ chức kiểm tra mối nguy ô nhiễm thực phẩm.

- Phòng Văn hóa - Xã hội: Kiểm tra việc thực hiện các quy định về điều kiện ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố, dịch vụ nấu ăn lưu động; kiểm tra việc bảo đảm ATTP phục vụ các sự kiện, lễ hội trên địa bàn xã theo phân cấp quản lý.

- Trạm Y tế: Chuẩn bị phương án, lực lượng thường trực, vật tư, hóa chất để sẵn sàng sơ cứu, cấp cứu và điều trị kịp thời cho bệnh nhân khi xảy ra NĐTP; phối hợp tổ chức điều tra xác định nguyên nhân và xử lý sớm khi có NĐTP, bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã.

- Phòng Kinh tế: Tham mưu Kế hoạch phối hợp giám sát dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại trong sản phẩm nông sản, các sản phẩm đã công bố, sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP trên địa bàn.

- Hiệu trưởng các trường học: Quản lý chặt chẽ công tác ATTP tại các bếp ăn tập thể, thường xuyên thực hiện tự kiểm tra, giám sát việc tổ chức các bữa ăn bán trú trong nhà trường. Không để xảy ra NĐTP trong nhà trường; Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm người đứng đầu và chịu trách nhiệm trực tiếp nếu để mất an toàn thực phẩm.

5. Xây dựng, phát triển nguồn thực phẩm an toàn

- Phòng Kinh tế tham mưu xây dựng, quy hoạch, phát triển các vùng sản xuất nông sản an toàn; thúc đẩy, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến (VietGAP, HACCP, ISO 22000,...). Khuyến khích người dân nghiên cứu, học hỏi, đầu tư sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn hữu cơ cung ứng thị trường.

- Tăng cường quản lý bảo đảm ATTP đối với thực phẩm nông sản tại các chợ trên địa bàn.

6. Nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức làm công tác an toàn thực phẩm

- Bố trí đủ nguồn lực, điều kiện làm việc, nhân lực và ngân sách cho việc thực hiện công tác bảo đảm ATTP.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức làm công tác ATTP tham gia đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao năng lực quản lý về ATTP tại cấp cơ sở.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định hiện hành.

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội (Cơ quan thường trực BCD liên ngành xã về ATTP)

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch công tác ATTP trên địa bàn xã theo phân cấp; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu kiện toàn BCD liên ngành xã về ATTP; tham mưu, xây dựng các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo điều hành về công tác ATTP trên địa bàn xã.

- Định kỳ, đột xuất tổng hợp kết quả triển khai công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn xã, báo cáo BCD liên ngành cấp trên, UBND tỉnh và các cơ quan liên quan theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền, chủ động triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch, đảm bảo kiểm soát an toàn thực phẩm; đảm bảo quản lý nhà nước chặt chẽ, nghiêm túc trong an toàn thực phẩm;

- Trên cơ sở đề xuất của các ban, ngành, tham mưu cho UBND xã đảm bảo kinh phí để tổ chức thực hiện công tác ATTP trên địa bàn.

4. Các ban, ngành, hội đoàn thể liên quan, Trung tâm VH, TT - TT và các thôn trên địa bàn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu triển khai công tác bảo đảm ATTP bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và mọi người dân về ATTP và phòng, chống NĐTP, bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác bảo đảm ATTP.

Trên đây là Kế hoạch trọng tâm triển khai công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn xã năm 2026. Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD liên ngành về ATTP tỉnh;
- TT ĐU, HĐND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên Ban Chỉ đạo LN xã;
- Trung tâm VH, TT-TT;
- Các ban, ngành liên quan;
- VP HĐND và UBND (đăng tin Trang thông tin điện tử)
- Lưu: VT, VHXX

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Bùi Quốc Nghị